



Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos as Demonstrações Financeiras do Banco AFIZ S.A. - BANCO MÚLTIPLO, levantadas em 31 de dezembro de 2022, acompanhadas do relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras. Em 16 de março de 2021 recebemos a autorização do Banco Central do Brasil para iniciar nossas operações como Banco Múltiplo com carteira Comercial, de Crédito, Financiamento e Investimento. Estamos orgulhosos

e comprometidos com esse propósito e nossas responsabilidades assumidas. Entendemos que nosso mercado cada vez mais tem-se tornado digital e focado na experiência do cliente em interações multiplataforma, desde então, a AFIZ tem trabalhado no desenvolvimento do seu plano estratégico de longo prazo, na criação de seus produtos bancários e em sua nova plataforma tecnológica, a fim de melhorarmos, ainda mais, a experiência de nossos clientes, parceiros e nos permitir avançar

Balanco Patrimonial			
	Notas	12/2022	12/2021
<b>ATIVO</b>			
<b>Circulante</b>		<b>635.215</b>	<b>696.956</b>
<b>Disponibilidades</b>	4	1.223	995
<b>Instrumentos Financeiros</b>		<b>527.094</b>	<b>561.092</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4	75.241	103.057
Títulos e valores mobiliários	5	32.922	46.981
Relações Interfinanceiras		8.824	52.786
Operações de Crédito	6.1	410.107	358.268
<b>Provisões para Perdas</b>		<b>(169.457)</b>	<b>(102.552)</b>
<b>Associadas ao Risco de Crédito</b>		<b>(169.457)</b>	<b>(102.552)</b>
Provisão para operações crédito (de liquidação duvidosa)	6.1 a 7	(169.457)	(102.552)
<b>Outros Ativos</b>	8	<b>263.405</b>	<b>235.233</b>
<b>Outros valores e bens</b>	9	<b>12.954</b>	<b>2.188</b>
<b>Não Circulante</b>		<b>311.123</b>	<b>218.158</b>
<b>Instrumentos Financeiros</b>		<b>175.819</b>	<b>122.892</b>
Títulos e valores mobiliários	5	155.865	108.656
Operações de Crédito	6.1	19.954	14.236
<b>Provisões para Perdas</b>		<b>(2.235)</b>	<b>(1.177)</b>
<b>Associadas ao Risco de Crédito</b>		<b>(2.235)</b>	<b>(1.177)</b>
Provisão para operações crédito (de liquidação duvidosa)	6.1 a	(2.235)	(1.177)
<b>Créditos Tributários</b>	22.b	<b>124.742</b>	<b>78.597</b>
<b>Outros Ativos</b>	8	<b>9.966</b>	<b>9.944</b>
<b>Outros valores e bens</b>	9	<b>2.831</b>	<b>7.902</b>
<b>Permanente</b>		<b>23.673</b>	<b>1.894</b>
<b>Imobilizado</b>	10	<b>2.916</b>	<b>2.976</b>
<b>Depreciações, Amortizações e Redução ao Valor Recuperável</b>	11	<b>(33.888)</b>	<b>(1.867)</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>970.015</b>	<b>917.008</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Balanco Patrimonial			
	Notas	12/2022	12/2021
<b>PASSIVO</b>			
<b>Circulante</b>		<b>37.679</b>	<b>41.929</b>
<b>Depósitos</b>	12	<b>19.874</b>	<b>22.532</b>
Depósitos à vista	12.a	-	-
Depósitos a prazo	12.b	18.797	19.156
Outros Depósitos	12.f	-	3.376
<b>Recursos de aceites e emissão de títulos</b>		<b>-</b>	<b>644</b>
Recursos de aceites cambiais	12.b	-	644
<b>Relações interfinanceiras</b>		<b>308</b>	<b>-</b>
Transferências de Pagamento	13	308	-
<b>Outras obrigações</b>	14	<b>17.491</b>	<b>18.753</b>
Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados	14.a	337	581
Fiscais e previdenciárias	14.b	2.359	2.177
Provisão para Contingências	14.c	3.409	3.276
Diversas	14.c	11.392	12.709
<b>Não Circulante</b>		<b>838.765</b>	<b>796.032</b>
<b>Depósitos</b>	12.b	<b>799.107</b>	<b>682.792</b>
Depósitos a prazo	12.b	799.107	682.792
<b>Recursos de aceites e emissão de títulos</b>		<b>34.346</b>	<b>106.639</b>
Recursos de créditos de liquidação duvidosa	12.b	34.346	106.639
<b>Letras Financeiras Subordinadas</b>		<b>5.312</b>	<b>4.601</b>
LF Pós Subordinada	12.e	5.312	4.601
<b>Patrimônio Líquido</b>	15	<b>93.571</b>	<b>79.047</b>
<b>Capital</b>		<b>187.514</b>	<b>118.513</b>
De domiciliados no País	187.514	118.513	-
<b>Reservas</b>		<b>4.181</b>	<b>16.415</b>
Reserva legal	4.181	4.181	-
Reserva de lucros	12.954	2.188	-
<b>Provisões Acumuladas</b>		<b>(98.124)</b>	<b>(55.881)</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>970.015</b>	<b>917.008</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

### 1. Contexto operacional: O BANCO AFIZ S.A. - BANCO MÚLTIPLO ("Instituição"), iniciou suas atividades em 02 de maio de 2022. Em 27 de abril de 2022, foi recebida a aprovação do Banco Central do Brasil (Bacen) para transformação em instituição financeira, cujas atividades neste novo formato iniciaram em 1º de junho de 2020, sendo o objeto a realização de operações de crédito, financiamento e investimento, bem como, a prática de todas as operações permitidas às instituições financeiras de sua natureza. Em 16 de março de 2021 recebemos a autorização do Banco Central do Brasil para iniciar nossas operações como Banco Múltiplo com carteira comercial. O BANCO AFIZ S.A. - BANCO MÚLTIPLO possui teorização de processos e fluxos compartilhados correspondentes a serviços de promoção, BackOffice, formalização das operações de crédito e cartões, custos compartilhados de serviços de RH e Jurídico com o Alphaoney, bem como serviços de suporte técnico de informática com a SÔmet e serviços de cobrança com a Holding Afiz. Os resultados apresentados pela Companhia estão alinhados com o seu planejamento de longo prazo e são oriundos da reestruturação do modelo de negócios e da fase de investimentos para a operacionalização do Banco Múltiplo. Pode-se destacar o alto volume investido nas seguintes frentes: gestão e divulgação da marca, implantação do core banking, pessoal qualificado e investimentos em tecnologia, como os principais. O plano de administração, em andamento prevê a estabilização de suas margens no próximo exercício, baseadas nos esforços dedicados ao longo desse ano na melhoria da qualidade de sua carteira de crédito, digitalização do negócio, novos e produtos, serviços e ofertas e principalmente a consolidação de grandes parcerias que avancem o crescimento com custos menores de aquisição de clientes. No ano de 2022, grande parte dos investimentos já foram realizados e o negócio está pronto para escalar e rentabilizar a operação. A construção da plataforma tecnológica digital nos últimos três anos permitiu, atualmente, a integração com os ecossistemas e parceiros estratégicos com nichos a serem explorados e organizações pela constituição de Joint Ventures e contratos de alianças estratégicas, cujo modelo de negócios permitiu afluir receita e impulsionar crescimento sustentável e expansão orgânica, com amplo portfólio de produtos e experiência customizada, fundamentado em escala com qualidade, estrutura enxuta e baixos Custos de Aquisição de Cliente ("CAC"). Para o próximo ano a companhia tem em seu planejamento o cronograma de aporte de capital no valor de R\$ 20 milhões, esse ocorrerá no mês de abril 2023. Por este cenário de consolidação do negócio junto ao mercado, a Companhia entende que os resultados serão percebidos no crescimento do aumento dos níveis das operações, na melhoria nos indicadores operacionais implementados e a obtenção de fluxos de caixa positivos em seus vários períodos, com base em suas projeções realizadas com premissas gerenciais confiáveis, coerente com as informações contábeis, financeiras, gerenciais e organizacionais, bem como, apresentar lucro tributável que permita realização dos seus créditos tributários.

### 2. Base de apresentação e elaboração das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, requeridas para os semestres finais em 30 de junho de 2021 e 2020, as quais foram em consideração as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações - Lei nº 6.404/1976, alterações estatutárias, a Resolução CPM nº 1.949/2009 e a Portaria nº 7 de julho de 2010, as normas do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (Bacen). A Resolução CMN nº 4.818/2020 e a Resolução BCB nº 2/2020 estabeleceram os critérios gerais e procedimentos para elaboração e divulgação das Demonstrações Financeiras. A Resolução BCB nº 2/2020, revogou a Circular BCEN nº 3.959/2019, e entrou em vigor a partir de 1º de janeiro de 2021 sendo aplicável na elaboração, divulgação e remessa de Demonstrações Financeiras. A referida norma, entre outros requisitos, determinou a evidenciamento em nota explicativa, de forma segregada, dos resultados recorrentes e não recorrentes. Em adição ao processo de convergência com a normas internacionais de contabilidade ("IFRS"), o Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, emitiu pronunciamentos relacionados aos processos de convergência contábil internacional, aprovados pela CVM, porém nem todos aprovados pelo Bacen. Desta forma a instituição, na elaboração das Demonstrações Financeiras, adotou os seguintes pronunciamentos já homologados pelo Bacen, quais sejam:

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2022 e 31 de Dezembro de 2021 (Em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma)							
contados incluído no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente, com preço ou indiretamente (derivados dos preços). Quando as cotizações de preços não podem ser observadas, a Administração, utilizando seus próprios métodos internos, faz a sua melhor estimativa do preço que seria fixado pelo mercado. Esses modelos utilizam dados baseados em parâmetros de mercado observáveis como uma importante referência. A melhor evidência do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial é o preço da transação, a menos que o valor justo do instrumento possa ser obtido a partir de outras transações de mercado realizadas com o mesmo instrumento ou com instrumentos similares ou possa ser mensurada utilizando-se uma técnica de avaliação na qual as variáveis usadas incluem apenas dados de mercado observáveis, sobretudo taxas de juros. Esses títulos e valores mobiliários são classificados no nível 2 da hierarquia de valor justo e são compostos, principalmente por Títulos Públicos (compromissada) em um mercado menos líquido do que aqueles classificados no nível 1. Nível 3: São derivados de técnicas de avaliação que incluem dados para os ativos ou passivos que não são baseados em variáveis observáveis de mercado (dados não observáveis). Quando houver informações que não sejam baseadas em dados de mercado observáveis, o Banco AFIZ utiliza modelos desenvolvidos internamente, visando mensurar adequadamente o valor dos ativos e passivos de mercado observáveis. No nível 3 são classificados, principalmente, Instrumentos de baixa liquidez. Não temos ativos e passivos financeiros avaliados ao valor justo que tenham sido classificados nesse nível de hierarquia de valor justo em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2021.							
<b>3.5. Operações de crédito:</b> As operações pré-fixadas foram registradas pelo valor do principal, acrescido dos rendimentos decorrentes até as datas dos balanços patrimoniais. As rendas sobre os títulos descontados são apropriadas pró rata dia pelo método linear e as demais rendas de operações de crédito são apropriadas pró rata dia pelo método exponencial. <b>3.6. Provisão para créditos de liquidação duvidosa:</b> As operações de crédito são classificadas de acordo com o julgamento da Administração quanto ao nível de risco, levando em consideração a conjuntura econômica, a experiência passada e os riscos específicos em relação à operação, aos devedores e garantidores, aos períodos de atraso e ao grupo econômico, observando os parâmetros estabelecidos pelo CMN, que requer a análise da carteira e sua classificação em nove níveis, sendo AA (risco mínimo) e H (risco máximo). Com relação ao período de atraso verificada nas operações de varejo com prazo a decorrer superior a 36 (trinta e seis) meses, adota-se a contagem em dobro sobre os intervalos de atraso definidos para os nove níveis. As rendas das operações de crédito vencidas há mais de 90 dias, inclusive, independentemente de seu nível de risco, são reconhecidas como receita quando efetivamente recebidas. As operações classificadas como nível H permanecem nessa classificação por 180 dias, quando então são baixadas contra a provisão existente e controladas em contas de compensação. As operações negociadas são mantidas no nível 1, mesmo nível em que estavam classificadas. As renegociações de operações de crédito já baixadas contra a provisão são classificadas como nível H, e os eventuais ganhos provenientes da renegociação são reconhecidos como receita quando efetivamente recebidas. A provisão para operações de crédito de liquidação duvidosa, considerada suficiente pela Administração, atende aos requisitos mínimos estabelecidos pela Resolução CMN nº 8.892/2019. A Resolução BCB nº 4.988/21, dispõe sobre os conceitos e critérios para a emissão de ativos e instrumentos financeiros, bem como para designação e o reconhecimento das relações de proteção (contabilidade de hedge) e reformula os conceitos e critérios para a provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito pelas instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo Bacen. Adicionalmente é demandado às instituições a elaboração de um plano de implementação dos novos requerimentos desta resolução. Essa resolução intenta aproximar as práticas contábeis aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Bacen às normas internacionais de contabilidade e ter vigência a partir de 1º de janeiro de 2025. Nesse contexto, a Administração da AFIZ iniciou seu plano de adequação e criou como primeiro passo o Processo Transitório adicional de provisão, que resulta na constituição de reserva (colchão) complementar de perda acima das atuais faixas previstas pela Resolução 2882/99. <b>3.7. Operações de Venda ou Transf. de Ativos Financeiros:</b> De acordo com a Resolução CMN nº 3.513/2008 e alterações posteriores, os ativos financeiros cedidos consideram o grau de transferência dos riscos e benefícios dos ativos transferidos para uma outra entidade. A partir de 1º de janeiro de 2012, quando são transferidos ativos financeiros para uma outra entidade, mas não há transferência substancial dos riscos e benefícios relacionados aos ativos transferidos, os ativos permanecem reconhecidos no Balanço as receitas e despesas decorrentes dessas operações são reconhecidas de forma segregada ao resultado do período pelo prazo remanescente dessas operações e quando são transferidos substancialmente todos os riscos e benefícios relacionados aos ativos transferidos para uma entidade, os ativos são baixados do Balanço. Para as operações de cessão de crédito realizadas até 31 de dezembro de 2021, independente da retenção ou transferência substancial de riscos e benefícios, os ativos financeiros eram baixados do registro de operação original e o resultado apurado na cessão apropriada ao resultado do período. Em 30 de julho de 2021, foram realizadas operações de transferência de ativos financeiros sem a retenção de riscos, das cartéis de compra à vista e parcelado referente à recebíveis de cartão de crédito junto a AFIZ2 instituição de Pagamento S.A., empresa pertencente ao Grupo Afiz no valor de R\$ 464.666. <b>3.8. Outros Créditos:</b> Outros créditos do Balanço Patrimonial são compostos substancialmente por: <b>(i) Depósitos em Garantia:</b> Referem-se a caução em garantia que asseguram o cumprimento das obrigações, pecuniárias, dispostas em Contrato de Prestação de Serviços de Processamento de Emissão e Outros Avencas, com terceiros, os saldos são atualizados pelo índice do CDI por ocasião dos Balanços. <b>(ii) Despesas antecipadas:</b> As despesas pagas antecipadamente estão relacionadas a serviços ou produtos pagas antecipadamente nos quais os direitos e benefícios ou serviços ocorrerão nos períodos futuros, o valor é amortizado ao longo do tempo, contra o CPC 47. As despesas antecipadas também podem ser reconhecidas de forma segregada a custos na criação de operações de cartão de crédito. <b>(iii) Outros valores e bens:</b> Representados substancialmente por bens não de uso próprio recebidos em razão de pagamento disponíveis para venda. São ajustados, para redução ao valor de realização (impairment), ao valor de mercado, menos as despesas necessárias para sua realização, quando esse for menor que o custo contabilizado, por meio de constituição de provisão para desvalorização. <b>3.9. Imobilizado de uso:</b> O imobilizado é demonstrado no custo de aquisição, calculadas pelo método linear de acordo com as taxas mensuradas na nota explicativa nº 10. As depreciações são calculadas pelo método linear às taxas anuais que levam em consideração a vida útil econômica dos bens. <b>3.10. Intangível:</b> O Ativo Intangível corresponde aos ativos não monetários identificáveis sem substância física, adquiridos ou desenvolvidos pela instituição destinados à manutenção da instituição ou exercidos com essa finalidade. Os critérios de registro e tratamento desses ativos são estabelecidos pela CPC 04 e Resolução Bacen nº 4.534/2016. O saldo do intangível corresponde substancialmente aos gastos com aquisição e desenvolvimento de softwares, e está demonstrado ao custo de aquisição, líquido da respectiva amortização acumulada, calculada pelo método linear à taxa de 20% ao ano. O ativo intangível corresponde aos direitos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção do Banco ou exercidos com essa finalidade. Os ativos intangíveis que possuem vida útil definida e referem-se basicamente a: <b>antecipação de direitos de distribuição de renda (plano 11)</b> . A amortização desses intangíveis é efetuada pelo método linear com base no prazo que o benefício é gerado e é incidente sobre o valor amortizável (correspondente ao custo de aquisição deduzido do valor residual, quando aplicável), a partir da data de disponibilização do ativo intangível para uso e contabilizada em Outras despesas administrativas - Amortização. A vida útil e o valor residual desses ativos, quando aplicável, são revisados anualmente ou quando há alterações significativas nas premissas utilizadas. Ativos intangíveis com vida útil indefinida não são passíveis de amortização e são testados anualmente quanto ao valor recuperável. <b>3.11. Redução do valor recuperável de ativos não financeiros (teste de impairment).</b>							
<b>5. Títulos e valores mobiliários</b>							
<b>Títulos</b>							
<b>Livres - Títulos para negociação</b>							
Cotas Fundo de Renda Fixa - FT	-	129		129	8.844	8.844	
Títulos Públicos Federais - LFT	01/03/2023	1.575	2.032	457			
Títulos Públicos Federais - LFT	01/09/2023	4.494	5.099	605	16.647	17.060	
Títulos Públicos Federais - LFT	01/09/2028	29.641	30.692	1.051			
<b> Vinculadas - Títulos disponíveis para venda</b>							
Títulos públicos federais - LFT	01/03/2023	8.187	10.565	2.378	9.762	11.204	
Títulos públicos federais - LFT	01/09/2023	13.032	15.096	2.065			
Títulos públicos federais - LFT	01/03/2024	20.002	20.992	990	20.002	23.345	
Títulos públicos federais - LFT	01/09/2024	25.005	32.336	7.331	25.005	28.696	
Títulos públicos federais - LFT	01/09/2025	21.106	31.004	9.897	5.105	5.415	
Títulos públicos federais - LFT	01/09/2028	33.422	35.541	2.119			
<b>Total</b>		<b>162.593</b>	<b>188.787</b>	<b>26.194</b>	<b>144.485</b>	<b>155.637</b>	<b>111.92</b>
	<b>31/12/2022</b>		<b>31/12/2021</b>				
<b>Valor do Custo</b>	<b>Valor Justo</b>	<b>Marcação a Mercado</b>	<b>Valor do Custo</b>	<b>Valor Justo</b>	<b>Marcação a Mercado</b>		
<b>Valor</b>	<b>Justo</b>	<b>do Custo</b>	<b>Valor</b>	<b>Justo</b>	<b>do Custo</b>		
Curto prazo	27.417	32.922	5.505	43.615	46.981	3.366	
Longo Prazo	135.176	155.865	20.688	100.870	108.656	7.786	
<b>Total</b>	<b>162.593</b>	<b>188.787</b>	<b>26.194</b>	<b>144.485</b>	<b>155.637</b>	<b>11.152</b>	
Os Títulos e Valores Mobiliários estão classificados na categoria de disponíveis para venda e podem ser negociados a qualquer tempo, porém não são adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados. (*) VINICI RENDA FIXA FI CRÉDITO PRIVADO - é um fundo de renda fixa, não exclusivo, que proporciona rentabilidade por meio de investimentos em ativos de renda fixa de baixo risco de crédito (inclusive títulos sintetizados através do uso de derivativos), admitindo-se estratégias que impliquem em risco de juros do mercado doméstico e risco de índice de preço. Não excluídas estratégias que impliquem em risco de moeda estrangeira ou de renda variável. O Banco mantém aplicações financeiras de liquidez em títulos de renda fixa com instituições financeiras de nível A, sem prazo de carência e resgate. Os títulos e valores mobiliários estão classificados na categoria de disponíveis para venda e negociação, de acordo do estabelecido pela Circular nº 3.068/2010 do Banco Central do Brasil (Bacen).							
<b>6. Operações de crédito: 6.1. Operações de crédito - Empréstimos/Financiamentos:</b> As informações da carteira de operações de crédito em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 são assim resumidas: <b>a) Composição da carteira de operações de crédito por modalidade de operação</b>							
<b>Sector privado</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>					
Capital de giro	7.664	9.362					
Crédito consignado - privado	4	99					
Crédito pessoal	63.737	30.387					
Cartão de crédito (saldo financeiro)	358.656	332.326					
Financiamentos - veículos		45					
CDC		286					
<b>Total</b>	<b>430.061</b>	<b>372.505</b>					
<b>Curto prazo</b>	<b>410.107</b>	<b>358.268</b>					
<b>Longo prazo</b>	<b>19.954</b>	<b>14.236</b>					
<b>Provisão para créditos de liquidação duvidosa</b>	<b>(171.692)</b>	<b>(103.728)</b>					
Curto prazo	(169.457)	(102.552)					
Longo prazo	(2.235)	(1.177)					
<b>b) Diversificação da carteira por segmento de mercado</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>					
	<b>Valor</b>	<b>%</b>	<b>Valor</b>	<b>%</b>			
<b>Sector privado</b>							
Indústria	866	0,18					
Comércio	8	0,02					
Serviços	7.664	1,78	7.828	2,10			
Pessoas físicas	422.397	98,22	363.143	97,49			
<b>Total</b>	<b>430.061</b>	<b>100,00</b>	<b>372.505</b>	<b>100,00</b>			

### 6. Operações de crédito: 6.1. Operações de crédito - Empréstimos/Financiamentos:

As informações da carteira de operações de crédito em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 são assim resumidas: **a) Composição da carteira de operações de crédito por modalidade de operação**

Sector privado	31/12/2022	31/12/2021
Capital de giro	7.664	9.362
Crédito consignado - privado	4	99
Crédito pessoal	63.737	30.387
Cartão de crédito (saldo financeiro)	358.656	332.326
Financiamentos - veículos		45
CDC		286
<b>Total</b>	<b>430.061</b>	<b>372.505</b>
<b>Curto prazo</b>	<b>410.107</b>	<b>358.268</b>
<b>Longo prazo</b>	<b>19.954</b>	<b>14.236</b>
<b>Provisão para créditos de liquidação duvidosa</b>	<b>(171.692)</b>	<b>(103.728)</b>
Curto prazo	(169.457)	(102.552)
Longo prazo	(2.235)	(1.177)

**b) Diversificação da carteira por segmento de mercado**

	31/12/2022	31/12/2021		
	Valor	%	Valor	%
<b>Sector privado</b>				
Indústria	866	0,18		
Comércio	8	0,02		
Serviços	7.664	1,78	7.828	2,10
Pessoas físicas	422.397	98,22	363.143	97,49
<b>Total</b>	<b>430.061</b>	<b>100,00</b>	<b>372.505</b>	<b>100,00</b>

em inovação garantindo a sustentabilidade do negócio. O ano de 2022 foi muito importante na progressiva dessa construção e, não por menos esforços nos investimentos necessários em tecnologia, processos e, principalmente em pessoas. Como resultado disso, entregamos grande parte de nossos projetos estruturais nesse ano que termina e iniciamos 2023, prontos para colocar em execução nosso plano e avançar as operações. O BANCO AFIZ possui uma estrutura organizacional que observa a legislação e regulamentação em vigor no Brasil e está alinhado às melhores práticas de mercado, comprometendo-se com princípios de transparência, prestação de contas, equidade e responsabilidade corporativa, adotando boas práticas em linha com as Leis de Anticorrupção e de Responsabilidade Socioambiental. Agraciado com a confiança de nossos associados, os nossos parceiros estratégicos, nossos clientes e a dedicação e comprometimento de nossos colaboradores.

Demonstração do Resultado Abrangente				
Exercícios Finais em 31 de Dezembro de 2022 e 2021				
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto lucro por ação)				
	2022	2021	Exercício	Exercício
			2022	2021
<b>Total do resultado abrangente do semestre</b>				
Lucro/Prejuízo líquido do semestre	5.411	(56.015)	(56.015)	(44.542)
Outros Resultados Abrangentes que serão reconhecidos subsequentemente para o lucro ou prejuízos quando condições específicas forem atendidas	-	-	-	-
Outros Resultados Abrangentes que não serão reconhecidos para Lucro ou Prejuízo Líquido	5.411	(56.015)	(56.015)	(44.542)
As Notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.				



## Banco Afinz S.A. – Banco Múltiplo - CNPJ/ME nº 04.814.563/0001-74 - NIRE nº 35300380363

**Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2022 e 31 de Dezembro de 2021 (Em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma)**

	2022		2021	
	2º semestre	Exercício	Exercício	Exercício
<b>c) Composição por segmento de mercado</b>				
	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>		
<b>Depósitos a prazo DPGE/RDB/CDB</b>	<b>Acéites cambiais</b>	<b>Total</b>	<b>Total</b>	
Entidades ligadas – PF	1.292	-	1.292	3.779
Entidades ligadas – PJ	16.294	-	16.294	11.061
Pessoas físicas	46.664	787	47.451	46.173
Pessoas jurídicas	753.654	33.559	787.213	750.218
<b>Total</b>	<b>817.904</b>	<b>34.346</b>	<b>852.250</b>	<b>811.231</b>
<b>d) Concentração por depositante</b>				
	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>		
<b>Depósitos a prazo DPGE/RDB/CDB</b>	<b>Acéites cambiais</b>	<b>Total</b>	<b>Total</b>	
10 maiores	728.672	34.193	762.795	692.453
50 seguintes maiores	50.266	153	50.419	79.257
100 seguintes maiores	25.070	-	25.070	25.094
Demais seguintes maiores	13.966	-	13.966	14.427
<b>Total</b>	<b>817.904</b>	<b>34.346</b>	<b>852.250</b>	<b>811.231</b>

	2022		2021	
	2º semestre	Exercício	Exercício	Exercício
<b>22. Imposto de renda e contribuição social</b> - A reconciliação do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro líquido com efeito no resultado do período, considerando as principais movimentações ocorridas pode ser assim demonstrada:				
<b>a) Demonstração do cálculo dos encargos com IRPJ – Imposto de Renda da Pessoa Jurídica e CSLL – Contribuição Social Sobre o Lucro</b>				
	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>		
<b>Resultado antes do IRPJ e da CSLL e Juros sobre Capital Próprio.</b>	<b>(102.160)</b>	<b>(87.831)</b>		
Participações de Empregados nos Resultados Juros Sobre Capital Próprio	0	0		
<b>Resultado antes da tributação sobre o lucro ajustado.</b>	<b>(102.160)</b>	<b>(87.831)</b>		
<b>Adições/exclusões ao lucro líquido</b>	<b>70.585</b>	<b>88.451</b>		
Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa	69.965	85.582		
Provisão para Contingências	-	(24)	2.435	
Provisão para desvalorização de bens	-	25	(102)	
Outras Provisões Temporárias	-	355	(998)	
Outras despesas não dedutíveis	-	0	2.231	
Permanentes/Outras	1.264	-	(799)	
<b>Base de Cálculo do IRPJ e da CSLL antes comp. prejuizo</b>	<b>(31.575)</b>	<b>620</b>		
Compensação de prejuizo fiscal de base negativa	0	(186)		
<b>Base de Cálculo do IRPJ e da CSLL</b>	<b>(31.575)</b>	<b>434</b>		
Incentivo Pat	0	(3)		
IRPJ e CSLL calculados às alíquotas vigentes	-	0	(169)	
Constituição/reversão crédito tributário s/ diferenças temporárias PCLD	-	-	-	
<b>Total</b>	<b>31.267</b>	<b>39.158</b>		

	2022		2021	
	2º semestre	Exercício	Exercício	Exercício
<b>f) Outros Depósitos – Conta de pagamento pré-paga</b>				
	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>		
<b>Saldos de Livre Movimentação – depósitos a vista</b>	<b>3.376</b>	<b>3.376</b>		
<b>Total</b>	<b>3.376</b>	<b>3.376</b>		
<b>13. Relações interfinanceiras</b>				
<b>Transações de Pagamentos</b>				
	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>		
Convênios a Pagar - SIP (i)	67	-		
Valores a Repassar SIP	241	-		
<b>Total</b>	<b>308</b>	<b>-</b>		
<b>(i) Convênios a Pagar - SIP</b>				

Corresponde aos valores referentes às transações de cartões de crédito de clientes a serem pagas para a AFINZ Instituição de Pagamentos para liquidação junto aos lojistas;

**14. Outras obrigações**

**a) Fiscais e previdenciárias**

	2022	2021
2º semestre	Exercício	Exercício
Provisão para impostos e contribuições sobre o lucro	169	377
Impostos e contribuições a recolher	2.190	1.780
<b>Total</b>	<b>2.359</b>	<b>2.177</b>

**b) Provisão para Contingências:** Durante o curso normal de seus negócios, a Instituição está exposta a certas contingências e certos riscos. A provisão para contingências é estabelecida por valores atualizados, para questões cíveis em discussão nas instâncias administrativas e judiciais, com base nas opiniões dos seus consultores jurídicos, para os casos em que a perda é considerada provável. Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, as contingências provisionadas estão relacionadas aos processos cíveis, e são demonstrados a seguir:

**Descrição** **31/12/2022** **31/12/2021**

**Processos cíveis** 2.913 2.935

Fraude de Subscrição 1.006 926

Restrição de Crédito – negatividade 1.907 2.009

**Tributário/Fiscal – ISSQN** **496 341**

**Total** **3.409 3.276**

A movimentação da provisão para demandas judiciais no balanço patrimonial e o seu correspondente efeito no resultado do período, pode ser assim demonstrada:

**Descrição** **31/12/2022** **31/12/2021**

**Saldo inicial** 3.172 674

(+/-) Provisões/realizações 26 2.602

(-) Saldo final **3.408 3.276**

	2022		2021	
	2º semestre	Exercício	Exercício	Exercício
Valores a Repassar – Fintech's	1.329	745		
Provisão para pagamentos a efetuar	1.950	2.401		
Transação Saldo Credor Visa	1.914	1.743		
Prestadores de Serviços	3.419	3.324		
Outras	2.780	4.496		
<b>Total</b>	<b>11.392</b>	<b>12.709</b>		

**15. Patrimônio líquido a) Capital Social:** No 2º semestre de 2022, houve um aumento de capital no montante de R\$ 35.000, cujo o capital social era de R\$ 152.514 e passou a ser de R\$ 187.514, representado por 187.514.853 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. Esse aumento de capital foi deliberado por meio de ata da reunião de 30/09/2022, sendo o origem do recurso advindo da AFINZ INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO S.A. b) **Destinações:** O estatuto social prevê que do lucro líquido apurado em cada balanço serão destinadas: 5% para o fundo de reserva legal até atingir 20% do capital social, 25% para dividendos aos acionistas, por determinação dos seus acionistas. c) **Dividendos:** Em 2022, não foram distribuídos dividendos e os que foram antecipados foram revertidos e serem reembolsados.

**16. Receita de operações com títulos e valores mobiliários**

	2022	2021
2º semestre	Exercício	Exercício
Rendas de títulos e valores mobiliários	11.884	13.835
Rendas de aplicações interfinanceiras de liquidez	5.478	16.630
<b>Total</b>	<b>17.362</b>	<b>30.465</b>

**17. Receitas de prestação de serviços**

	2022	2021
2º semestre	Exercício	Exercício
Operação de Crédito – SIP	13.567	29.379
Rendas de Serviços Prestados	10.325	22.670
Tarifas de cadastro	4.706	9.161
Comissão	2.457	3.728
Tarifas de administração de afiliados	3	8.650
Comissão de venda de seguros	-	1.051
Anuidade cartão de crédito	-	42.147
Tarifa limite extra	-	3.416
Diversas	300	616
<b>Total</b>	<b>31.358</b>	<b>66.608</b>

(\*) As receitas de anuidade foram auferidas até 31/07/2021. A partir de 08/2021 estas receitas não são mais auferidas pelo Banco Afinz, em decorrência da cessão de créditos sem cobrança, das cartelas de compras à vista e parcelado lojista referente a recebíveis de cartão de crédito para a AFINZ Instituição de Pagamento S.A., empresa pertencente ao Grupo Afinz.

**18. Outras despesas administrativas**

	2022	2021
2º semestre	Exercício	Exercício
Serviços de terceiros	(16.606)	(36.152)
Processamento de dados	(6.354)	(9.602)
Serviços especializados	(2.491)	(4.945)
Comunicações	(2.152)	(3.889)
Serviços de sistema financeiro	(442)	(824)
Promoveções e relações públicas	(259)	(429)
Aluguéis	(77)	(162)
Água e energia	(7)	(16)
Manutenção e conservação de bens	(6)	(15)
Transportes	(4)	(28)
Seguros	-	-
Outras provisões	(119)	(319)
<b>Total</b>	<b>(27.516)</b>	<b>(56.381)</b>

**19. Despesas tributárias**

	2022	2021
2º semestre	Exercício	Exercício
Cofins	(6.462)	(14.610)
Tributos federais e ISSQN	(1.584)	(3.445)
PIS	(1.050)	(2.374)
Tributos estaduais	-	-
Tributos municipais	(2)	(3)
<b>Total</b>	<b>(9.098)</b>	<b>(20.434)</b>

**20. Outras receitas operacionais**

	2022	2021
2º semestre	Exercício	Exercício
Recuperação de encargos e despesas	18.424	18.751
Reversão de provisões - outras	2.601	3.327
Descontos de antecipação (a)	2.579	6.255
Juros Selic sobre Imposto a Compensar	3	732
Receitas de Antecipações	-	2.203
Outros Rendimentos	-	703
Recuperação/Reversão de despesas operacionais	-	216
Diversas	227	446
<b>Total</b>	<b>23.834</b>	<b>29.611</b>

**(a)** Descontos financeiros pelo emissor referentes a deságio quando ocorre a solicitação de antecipação dos recebíveis por parte dos lojistas.

**21. Outras despesas operacionais**

	2022	2021
2º semestre	Exercício	Exercício
Descontos concedidos	(17.274)	(30.879)
Reembolso Tarifa PEC	(4.907)	(4.307)
Comissões/compensandas	(4.100)	(10.862)
Despesas bancárias - SPB	(2.859)	(3.358)
Despesas com Processos	(1.791)	(2.967)
Perdas contingentes - trabalhadoras/judiciais	(1.206)	(2.778)
Outros Gastos com Diretores	(583)	(949)
Despesas TEM ADM	(488)	(488)
Propaganda e Publicidade	(485)	(596)
Outras Provisões	(469)	(650)

	31/12/2022		31/12/2021	
	Prazo de realização	Imposto de renda	Contribuição social	Total crédito
2023	54.970	44.209		99.179
2024	1.844	1.549		3.392
2025	2.940	2.470		5.409
2026	4.156	3.491		7.648
2027	6.571	4.142		9.114
<b>Total</b>	<b>68.881</b>	<b>55.861</b>		<b>124.742</b>

\* O montante de R\$ 99.055 refere-se a PCLD, cujo montante se realiza em 180 dias independentemente da existência do Lucro Tributável.

O valor presente do total de créditos tributários constituído até 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 124.742, os quais foram calculados com base na expectativa de realização descontada pela taxa média de captação da Instituição, projetada para os períodos correspondentes. As projeções de lucros que possibilitam a geração de base de cálculo tributável foram realizadas com base na revisão do plano de negócios que levou em consideração o estudo do cenário atual e futuro cujos principais direcionadores referem-se a novos aportes de capital realizados pelos controladores até abril de 2023 e os futuros aportes necessários, a serem viabilizados por meio de captação institucional de recursos de terceiros previstos para o segundo semestre de 2023, para garantir o cumprimento do referido plano de negócio da administração (notas 25.5 e 25.6) e incluem a consideração de premissas macroeconômicas, taxas de juros, estimativa de novas operações financeiras e de Cartões de Crédito, entre outras, e que podem variar em relação a dados e valores efetivos. A realização do montante relacionado às provisões contingenciais e outras adições temporárias se dará no momento do reconhecimento do crédito tributário, pois pode haver incerteza sobre o montante a ser transferido, devido ao fato de que esse tributo pode não ser arrecadado e, portanto, pode ser inscrito em dívida ativa. A Companhia entende que os resultados serão percebidos no crescimento do aumento dos níveis das operações e na obtenção de fluxos de caixa positivos nos próximos períodos, ocasionando lucro tributável que permita a realização dos seus créditos tributários (Nota 25.5). O estudo técnico para suporte ao crédito tributário foi apresentado à diretoria estatutária da Afinz e está formalmente aprovado em 2 de maio de 2023. A realização do montante relacionado às provisões contingenciais e outras adições temporárias se dará no momento do reconhecimento do crédito tributário, pois pode haver incerteza sobre o montante a ser transferido, devido ao fato de que esse tributo pode não ser arrecadado e, portanto, pode ser inscrito em dívida ativa.

**23. Partes relacionadas:** A Administração da Instituição possui transações com partes relacionadas, as quais são efetuadas a preços e condições de mercado, no que se refere a prazos de vencimento e taxas de remuneração pactuadas, considerando a ausência de risco. Essas transações referem-se, principalmente, a prestação de serviços, conforme demonstrado a seguir:

**23.1. Transações com partes relacionadas**

	31/12/2022	31/12/2021
<b>Ativo/passivo</b>		
AFINZ Instituição de Pagamento a Receber	30.078	7.544
Valores a Receber SIP	40.825	-
Intangível - Projetos - S@net (a)	23.134	-
Depósitos a prazo RDB - Holding Facil	8.449	4.242
Depósitos a prazo RDB - Holding Mac Fam	5.540	2.285
Depósitos a prazo RDB – Sorovale	-	296
Depósitos a prazo RDB – Alphonemy	250	490
Depósitos a prazo RDB - AFINZ Instituição de Pagamento	-	1.236
Depósitos a prazo RDB - S@net	-	1.812
Depósitos a prazo RDB – Holding Afinz	2.051	700
Depósitos a prazo RDB – Administradores	1.291	3.779
Letras Financeiras Subordinadas - Holding Facil	1.432	1.216
Letras Financeiras Subordinadas - Holding Mac Fam	2.538	2.156
Letras Financeiras Subordinadas – Administradores (a)	643	552

(a) Correspondem aos pagamentos de despesas com desenvolvimento de projetos de TI e sistemas.

**Dividendos e Bonificações a Receber**

JSCP Não Distribuídos - Holding Mac	(1.865)	(532)
JSCP Não Distribuídos - Holding Nil	(1.865)	(532)
(-) Dividendos Pagos Antecipadamente - Holding Mac	1.334	(448)
(-) Dividendos Pagos Antecipadamente - Holding Nil	1.119	(282)